
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  107Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 728/2018-GAB/SEMAS DE 24 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR EM EVENTO PARA AGREGAR NOVAS 
PERSPECTIVAS E CONHECIMENTOS EM BENEFÍCIO DA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO (ASCOM) DA SEMAS NA 
CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
PERIODO: 24/04 A 27/04/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57175354/4 - NILSON CORTINHAS SOUSA - (ASSESSOR)
ORDENADORA: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 305381

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0704/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 17945/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROSANGELA WANZELLER 
SIQUEIRSA 5073812/1 2017/2018 08/05/2018 A 

06/06/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 305877

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 421 DE 25 DE ABRIL DE 2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO 
ESPECIAL DE SELEÇÃO para análise e julgamento de Projeto 
referente à Chamada Pública nº 03/2018, “TENDA VERDE”, 
Belém / Pa.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de 
propostas:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Alberty Ivy Lima Pereira

PRESIDENTE
Matricula: 57213092/1

Cargo: Técnico em Gestão Pública

Lotação: DGMUC/IDEFLOR-Bio

Nome: Bianka do Nascimento Costa 
Cardoso

MEMBRO
Matricula: 57209911/1

Cargo: Especialista em educação – 
classe 1

Lotação: DGMUC/IDEFLOR-Bio

Nome: Rosângela dos Santos Souza

MEMBRO

Matricula: 5924884/2

Cargo: Gerente de Unidade de 
Conservação

Lotação: DGMUC/IDEFLOR-Bio

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO conduzirá os 
trabalhos de avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos 
do parágrafo 1° do art. 27 da lei nº 13.019/14 e do paragrafo 1° 
do art.10 do decreto 1835/2017.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO 
será substituído, em caso de ausência ou impedimento, por 
qualquer outro membro ora designado.
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
              Presidente

Protocolo: 305946

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 414 DE 25 DE ABRIL 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Agostinho Filho Tenório da Silva – 5939747-  Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$860,00 (Oitocentos e Sessenta e Sete 
Reais)
Ação: 241357
Elemento: 339030 ......R$860,00 (Oitocentos e Sessenta e Sete 
Reais)
Ação: 225783
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 395 DE 24 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Desmontar o viveiro da comunidade Mutum e remontar 
na comunidade da Estiva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/170277 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bonito - Pa
Período: 02 A 04/05/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor -  Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro, matrícula nº. 57230920 - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305766
PORTARIA Nº. 398 DE 24 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Organizar e participar da primeira reunião do Conselho 
Gestor da Unidade de Conservação Área de proteção Ambiental 
Triunfo do Xingu de 2018
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/162613 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Félix do Xingu - Pa
Destino: Zona Rural de São Félix do Xingu- Pa
Período: 02 a 04/05/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
5900327 – Denilson Pontes Ferreira - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305769
PORTARIA Nº. 402 DE 24 DE ABRIL DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo of cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/168016 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra - Pa
Período: 03 a 04/05/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305813
PORTARIA Nº.416 DE 25 DE ABRIL DE 2018

CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de 
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Conta Especial, para apurar 
ausência de Prestação de Conta, referente à diárias ao servidor, 
Agnaldo Francisco Correia da Silva, matrícula n°5206170-PM/PA, 

relacionada ao Processo nº.2017/518112,  observado o direito 
constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no 
Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno, 
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 
10 (dez) dias úteis, a Tomada de Conta Especial, relativa aos 
fatos apontados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305788
Portaria nº. 399 de 23 de abril de 2018
Objetivo: Realizar “Of cina de Diagnóstico Rural Participativo – 
DRP” com os agricultores cadastrados no PROSAF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/167994 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra - Pa
Período: 03 a 04/05/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental – 5898284 
- Simone Figueira Moreira -  Técnico em Gestão Ambiental 
-  57209466 - Carla Regina Sousa Tavares - Assistente 
Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305811
PORTARIA Nº. 418 DE 25 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Visitar e desenvolver dia de campo de manutenção 
e técnicas produtivas no Viveiro Florestal das comunidades 
das propriedades integrantes do Projeto AgroVárzea que estão 
localizadas dentro e no entorno do Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia - REVIS
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/174412 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua – Pa
Período: 02/05/2018 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305964
PORTARIA Nº 397 DE 24 DE ABRIL DE 2018.                                                                      

Objetivo: Conduzir veículo of cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/170296 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Bonito - Pa
Período: 02 a 04/05/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305767
PORTARIA Nº. 421 DE 25 DE ABRIL DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo of cial do Instituto, para transporte de 
servidores em atividade institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/184697 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Vitória do Xingu - Pa
Período: 30/04 a 01/05/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5937907 – José Antonio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 306058
PORTARIA Nº 419 DE 25 DE ABRIL DE 2018.                                                                      

Objetivo: Conduzir veículo of cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/174421 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Ananindeua - Pa
Período: 02/05/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 305977


